
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 ottobre 2022, n. 1042.

Accordo Integrativo Regionale medici pediatri di libera scelta campagna di vaccinazione stagionale antinfluenzale
2022/2023 e prosecuzione campagna vaccinazione anti-Covid-19.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Accordo Integrativo Regionale medici
pediatri di libera scelta campagna di vaccinazione stagionale antinfluenzale 2022/2023 e prosecuzione
campagna vaccinazione anti-Covid-19.” e la conseguente proposta dell’assessore Luca Coletto;

Preso atto:

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;

c) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-
gnati alla Direzione stessa;

Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;

Visto il regolamento interno di questa Giunta;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

1) di approvare, l’Accordo Integrativo Regionale medici pediatri di libera scelta campagna di vaccinazione stagionale
antinfluenzale 2022/2023 e prosecuzione campagna vaccinazione anti-Covid-19, allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale, (Allegato A), sottoscritto, dalla Direzione Regionale Salute e welfare e dalla O.S. FIMP firma-
taria dell’ACN dei medici pediatri di libera scelta del 28 aprile 2022, presente all’incontro del 28 settembre 2022;

2) di inviare il presente atto alle Aziende USL della Regione ai fini della sua pratica attuazione;

3) di dare atto che gli estremi del presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel sito istituzionale ai
sensi dell’art. 23, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 33/2013;

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

La Presidente
TESEI

(su proposta dell’assessore Coletto)

___________________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Accordo Integrativo Regionale medici pediatri di libera scelta campagna di vaccinazione stagionale antin-
fluenzale 2022/2023 e prosecuzione campagna vaccinazione anti-Covid-19.

La Direzione regionale Salute e la delegazione della O.S. FIMP, rappresentativa a livello regionale, hanno elaborato
e, infine sottoscritto, in data 28 settembre 2022 una intesa regionale (AIR) concernente le seguenti tematiche:

— campagna di vaccinazione stagionale antinfluenzale anno 2022/2023;

— prosecuzione campagna somministrazione vaccino anti-Covid-19.

L’emergenza correlata alla pandemia da Covid-19 ha confermato la necessità di proseguire l’impegno nei programmi
di prevenzione delle malattie infettive tramite le vaccinazioni.

Lo scopo principale della vaccinazione è di limitare la contemporanea circolazione di virus influenzale anche al
fine di facilitarne la diagnosi di Covid-19.

La Circolare “Prevenzione e controllo dell’influenza: raccomandata per la stagione 2022-2023” trasmessa alle regioni
e alle province Autonome con nota del Ministero della Salute prot. n. 0031738 del 6 luglio 2022, proprio in vista di
questa probabilità, ribadisce l’importanza di continuare a sostenere la vaccinazione.

26-10-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 54 21



Considerato quanto sopra la Regione Umbria (Direzione Regionale Salute e welfare) e i pediatri di libera scelta, in
data 28 settembre 2022, condividono un piano per la prevenzione e il controllo dell’influenza al fine di promuovere e
dare ulteriore impulso alla campagna di vaccinazione stagionale antinfluenzale 2022/2023 rivolta ai bambini con età
dai 6 mesi ai 6 anni ed ai bambini dai 7 anni ai 14 anni appartenenti alle categorie a rischio.

Per quanto attiene alla prosecuzione della campagna somministrazione del vaccino anti-Covid-19 la Circolare del
Ministero della Salute n. 040319 del 23 settembre 2022 avente per oggetto “Aggiornamento delle indicazioni sull’uti-
lizzo dei vaccini a m-RNA bivalenti” indica come popolazione Target nell’ambito dei propri assistiti:

Popolazione della fascia di età 5-11 anni, popolazione ≥ 12 anni.
Considerato che la partecipazione dei pediatri di libera scelta alla campagna di vaccinazione anti Covid-19 può

avvenire con le stesse modalità per l’adesione ai programmi di vaccinazione come disciplinati dall’art. 41, comma 6,
lettera f) dell’ACN del 28 aprile 2022 antinfluenzale.

Tenuto conto che con l’ACN 28 aprile 2022 la contrattazione nazionale ha incluso la partecipazione dei pediatri di
libera scelta nell’attuazione degli obiettivi di politica sanitaria nazionale e che il vigente ACN all’Allegato 7, lett B)
contempla il coinvolgimento dei pediatri di libera scelta nell’ambito dei programmi vaccinali secondo il modello orga-
nizzativo regionale.

Ritenuto che il ruolo del medico pediatra di libera scelta è considerato fondamentale per incrementare la copertura
vaccinale della popolazione in età pediatrica, in relazione alla presenza capillare degli studi medici nel territorio, alla
possibilità di esecuzione delle vaccinazioni, considerato il rapporto di fiducia che lo lega ai propri assistiti e loro fami-
glie.

Pertanto, in data 28 settembre 2022, la Organizzazione Sindacale dei medici pediatri (FIMP), nel corso dell’incontro
svoltosi in video conferenza, ha preso visione del documento AIR e, dopo attenta disamina dello stesso, approva e
aderisce in toto all‘Accordo Integrativo Regionale confermandone l’adesione anche con nota mail già acquisita agli
atti.

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)

26-10-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5422



26-10-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 54 23



26-10-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5424



26-10-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 54 25



26-10-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5426



26-10-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 54 27



26-10-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5428



26-10-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 54 29



26-10-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5430



26-10-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 54 31



26-10-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5432



26-10-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 54 33


